ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Phong Thổ, ngày     tháng     năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2220/KH-SVHTTDL ngày 07/12/2022 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

văn hóa, thể thao, du lịch Tết dương lịch năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Tết

dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân kết quả

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc

phòng năm 2022; các hoạt động chào đón năm mới 2023 và Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023. Qua đó giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn

hóa của dân tộc; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết cho toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân các dân tộc trên địa bàn

huyện trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển hiện nay.

2. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và

nhân dân các dân tộc trong huyện hăng hái thi đua lập thành tích xuất sắc chào

mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện và các ngày lễ lớn trong

năm 2023. Đồng thời tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân, củng cố niềm tin của Nhân

dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước. Những thành tựu nổi bật của huyện về phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng – an ninh và công tác đối ngoại của huyện trong năm 2022, những

gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực và thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ

Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh.

- Tuyên truyền công tác bảo đảm ANTT, ý thức tham gia bảo đảm an toàn

giao thông, qua đó tạo ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự an toàn

giao thông đặc biệt là tuyên truyền không được uống rượu, bia, sử dụng chất

kích thích… khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông và các phương

thức, thủ đoạn hoạt động của các loại hình tội phạm để mọi người nêu cao cảnh

giác, tích cực, chủ động tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm.

- Tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng thực phẩm rõ

nguồn gốc xuất xứ, thương hiệu; tuyên truyền những cơ sở kinh doanh không

chế biến, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; nâng cao ý thức

tuyên truyền để bảo vệ sức khỏe cho gia đình và những người thân yêu trong dịp

tết truyền thống cũng như bữa ăn hàng ngày.

- Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo, giúp đỡ

cho người nghèo; các hoạt động thăm hỏi, chúc tết của các cấp, các ngành, các

đơn vị, doanh nghiệp… đối với các gia đình chính sách, người có công và lực

lượng vũ trang đang làm nhiệm vụ ở vùng sâu, vùng xa, biên giới.

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt

động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao dịp nghỉ Lễ Tết dương lịch và Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại các điểm đông dân cư, trục đường chính

trên địa bàn huyện.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- CHÚC MỪNG NĂM MỚI 2023!

- CHÀO NĂM MỚI 2023!

- NĂM MỚI, THẮNG LỢI MỚI!

- MỪNG ĐẤT NƯỚC ĐỔI MỚI, MỪNG ĐẢNG QUANG VINH, MỪNG

XUÂN QUÝ MÃO!

- HUYỆN PHONG THỔ ĐẨY MẠNH PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU

NƯỚC, QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN

KINH TẾ - XÃ HỘI; BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023!

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM - NGƯỜI LÃNH ĐẠO, TỔ CHỨC MỌI

THẮNG LỢI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM!

- VUI XUÂN QUÝ MÃO 2023 LÀNH MẠNH, AN TOÀN, TIẾT KIỆM!

- BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM DỊP TẾT, MÙA LỄ HỘI LÀ

TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN DÂN!

- KHÔNG LẠM DỤNG RƯỢU, BIA ĐỂ TẾT QUÝ MÃO TRỌN NIỀM

VUI!

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 93 NĂM NGÀY THÀNH LẬP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930 – 03/02/2023)!

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP

CỦA CHÚNG TA!

- SỐNG, CHIẾN ĐẤU, LAO ĐỘNG VÀ HỌC TẬP THEO GƯƠNG BÁC

HỒ VĨ ĐẠI!

- TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG

BẰNG, VĂN MINH!

3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại

chúng, trên Trang thông tin điện tử huyện và các hình thức cổ động trực quan

khác như pa nô, áp phích, xe lưu động, băng rôn, khẩu hiệu... (Có Biểu chi tiết

kèm theo)

4. Thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền chào đón Tết dương lịch 2023 từ ngày 25/12/2022 đến hết

ngày 10/01/2023.

- Tuyên truyền chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 từ ngày

12/01/2023 đến hết ngày 10/02/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện:

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp

văn hóa năm 2023 giao cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

huyện Phong Thổ.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị trong huyện: Kinh phí được trích từ

nguồn kinh phí hoạt động năm 2023 của cơ quan, đơn vị.

3. Đối với các xã, thị trấn: Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí chi cho

hoạt động văn hóa được cấp cho các xã, thị trấn năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức tuyên truyền xe lưu động,

băng rôn, khẩu hiệu, cờ các loại, pa nô, áp phích…; xây dựng tin, bài, phóng sự

tuyên truyền.

2. Các cơ quan, đơn vị trong huyện

Thực hiện treo cờ Tổ quốc và băng rôn, khẩu hiệu chào đón Tết dương

lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu; qua các buổi họp

thôn, bản. Tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh cơ sở (đối với các xã,

thị trấn có hệ thống trạm truyền thanh cơ sở).

- Chỉ đạo các thôn, bản hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện

treo Cờ Tổ quốc theo đúng quy định trong thời gian tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Tết dương lịch và Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ. Yêu cầu các cơ

quan, đơn vị huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

BIỂU KẾ HOẠCH CHI TIẾT TUYÊN TRUYỀN CHÀO ĐÓN TẾT DƯƠNG LỊCH

VÀ TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số              /KH-UBND ngày        tháng       năm 2022 của UBND huyện Phong Thổ)

STT Nội dung Thời gian Địa điểm Số lượng
Đơn vị thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

A TẾT DƯƠNG LỊCH 2023

1 Băng rôn

Từ ngày

25/12/2022 -

10/01/2023

Trung tâm

huyện và tuyến

đường chính

30
Trung tâm

VHTT&TT

Các xã, thị trấn

Mỗi xã

03 băng

rôn

UBND các

xã, thị trấn

Trụ sở các cơ

quan, ban,

ngành, đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị trấn;

các cơ quan đơn

vị đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học

Mỗi cơ

quan,

đơn vị 01

băng rôn

Các cơ quan,

ban, ngành,

đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị

trấn; các cơ

quan đơn vị

đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học

2
Cụm Pa nô (Gần nhà hàng Trọng Bằng, Ngã ba

Pa So, Ngã ba Mường So)

Hoàn thành

trước ngày

25/12/2022

Khu vực thị trấn

và ngã ba

Mường So

03
Trung tâm

VHTT&TT

3
Biển tuyên truyền (khu vực đường Quốc lộ gần

trạm y tế xã Lản Nhì Thàng)

Hoàn thành

trước ngày

25/12/2022

Khu vực xã Lản

Nhì Thàng
01

Trung tâm

VHTT&TT

4 Cờ các loại

Từ ngày

25/12/2022 -

10/01/2023

Trung tâm

huyện và tuyến

đường chính

350
Trung tâm

VHTT&TT

5 Treo cờ Tổ quốc

Từ ngày

25/12/2022 -

10/01/2023

Trụ sở các cơ

quan, ban,

ngành, đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị trấn;

các cơ quan đơn

vị đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học, hộ

dân trên địa bàn

huyện

Các cơ quan,

ban, ngành,

đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị

trấn; các cơ

quan, đơn vị

đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học,

hộ dân trên

địa bàn huyện

6
Xây dựng tin, bài, phóng sự về Tết Dương lịch

và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023
Tháng 01/2023  10

Trung tâm

VHTT&TT

UBND các

xã, thị trấn

7 Tuyên truyền xe lưu động Tháng 01/2023 Các xã, thị trấn 50
Trung tâm

VHTT&TT

B TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO 2023

1 Băng rôn

Từ ngày

12/01/2023 -

10/02/2023

Trung tâm

huyện và tuyến

đường chính

40
Trung tâm

VHTT&TT

Các xã, thị trấn

Mỗi xã

03 băng

rôn

UBND các

xã, thị trấn

Trụ sở các cơ

quan, ban,

ngành, đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị trấn;

các cơ quan đơn

vị đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học

Mỗi cơ

quan,

đơn vị 01

băng rôn

Các cơ quan,

ban, ngành,

đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị

trấn; các cơ

quan đơn vị

đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học

2
Cụm Pa nô (Gần nhà hàng Trọng Bằng, Ngã ba

Pa So, Ngã ba Mường So)

Hoàn thành

trước ngày

25/12/2022

Khu vực thị trấn

và ngã ba

Mường So

03
Trung tâm

VHTT&TT

3
Biển tuyên truyền (khu vực đường Quốc lộ gần

trạm y tế xã Lản Nhì Thàng)

Hoàn thành

trước ngày

25/12/2022

Khu vực xã Lản

Nhì Thàng
01

Trung tâm

VHTT&TT

4 Cờ các loại

Từ ngày

12/01/2023 -

10/02/2023

Trung tâm

huyện và tuyến

đường chính

500
Trung tâm

VHTT&TT

5 Treo cờ Tổ quốc

Từ ngày

12/01/2023 -

10/02/2023

Trụ sở các cơ

quan, ban,

ngành, đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị trấn;

các cơ quan đơn

vị đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học, hộ

dân trên địa bàn

huyện

Các cơ quan,

ban, ngành,

đoàn thể

huyện; UBND

các xã, thị

trấn; các cơ

quan, đơn vị

đóng quân

trên địa bàn

huyện; các

trường học,

hộ dân trên

địa bàn huyện

6 Tuyên truyền xe lưu động Tháng 01/2023 Các xã, thị trấn 150
Trung tâm

VHTT&TT

		2022-12-19T08:32:01+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700

		2022-12-19T09:24:28+0700